Disceptat orator in foro de vita, vitiis, virtutibus: atque ea examinat in statu qualitatis: et in eo, quo quaeritur, quid sit. Item in consiliis, quid sit eligendum. Quae omnia eodem animo tractat Philosophus et Poeta: uterque vel ex sua vel ex alterius persona [...]. Laudat orator quempiam: non potest sine enarratione vitae, familiae, nationis [...]. Sola poesis haec omnia complexa est, tanto quam artes illae excellentius, atque caeterae [...] res ipsas, uti sunt, repraesentant, veluti aurium pictura quadam, at poeta et naturam alteram, et fortunas plures etiam ac demum sese isthoc ipso perinde ac Deum alterum efficit. Nam quae omnium opifex condidit, eorum reliquae scientiae tamquam actores sunt: Po-

⁹ Użyty w tekście czasownik *supplire* ma właśnie to podwójne znaczenie uzupełniać lub zastąpić (por. N. Zingarelli. *Vocabolario della lingua italiana*. Bologna 1970 s. v.), warto więc postawić obok te znaczenia, wydaje się bowiem, że w tekście Cesariana mowa jest raczej o uzupełnianiu natury.

¹⁰ *Trattato della Pittura* frg. 68.

¹¹ Nipote dóessa natura et parente d'Iddio — tamże frg. 12.

¹² Informacje o wydaniach dialogów Francesco da Hollanda zob. w: Tatarkiewicz, jw. t. 3 s. 169 przyp. b.

¹³ Por. tamże t. 3 s. 180 — cytowany tam fragment oparty jest na przekładzie portugalskim.

¹⁴ Por. np. Arystoteles. *Poetyka*. Rozdział 1.; zob. Tatarkiewicz, jw. t. 1. s. 174 n.

¹⁵ Por. uwagi Tatarkiewicza na temat różnorodności autorów traktatów z zakresu poetyki w: tamże t. 3 s. 193.

¹⁶ E. Sarnowska - Temariusz. *Poetyka okresu renesansu*. Antologia. Wrocław 1982.

¹⁷ *Julii Caesaris Scaligeri Poetics libri septem*. Lyon 1561.

¹⁸ Tatarkiewicz, jw. t. 3 s. 221.

etica vero quum et speciosius quae sunt et quae non sunt, eorum specie ponit: videtur sane res ipsas, non ut alii, quasi Histrio, narrare, sed velut alter deus condere: unde cum eo commune nomen ipsi non a consensu hominum, sed a naturae providentia inditum videatur¹⁹.

Zwraca uwagę wyeksponowanie tematyki o charakterze moralnym („de vita, vitiis, virtutibus”) a także położenie akcentu na formę podawczą wypowiedzi („vel ex sua vel ex alterius persona”). Rola poety wyrasta na tym tle w sposób dość szczególny — od innych nauk odróżnia poezję właśnie ten aspekt twórczy, najmocniej wyrażony przez Scaligera w antytezie: „quasi histrio narrare — velut alter deus condere”. Komentując ten ostatni fragment, Tatarkiewicz²⁰ zdaje się przywiązywać nadmierną wagę do faktu użycia przez Scaligera czasownika condere, podczas gdy u Sarbiewskiego pojawia się (dodajmy: także!) czasownik creare. Ze względu na wagę tej wypowiedzi wydaje się celowe zestawienie w oryginalnym brzmieniu użytych przez Sarbiewskiego zwrotów. W *De perfecta poesi* czytamy: